3600 Multa etiam ex argumentis in probationem conclusionis factis hanc evasionem inpugnant; quocirca, falsa est. In dictis vero conclusionibus doctrina exposita non solum probabilis, sed multo probabilior est. Ad Aristotelem autem respondetur quod eius auctoritas facit suam opinionem probabilem, et potest probabiliter defendi modis dictis; rationes autem factae faciunt maiorem vim.

3605 Et hanc partem sequuntur etiam alii philosophi non minus graves. Ad rationem patet ex dictis quod augmentatio per se primo tendit ad perficiendum vivens; perficitur autem per acquisitionem substantiae, ut dictum est; et ideo, etc. Multa enim alia acquiritur vivens illa actione, scilicet robur, vires, pulchritudinem debitam, qualitates plures; et haec omnia intendit acquirere natura non secundum omnia principaliter; nec ergo quantitatem, sed substantiam potius. Nec etiam obstat quod quantitas sit res a substantia distincta. Non enim ad omnem distinctam rem est per se motus, nisi talis sit quod ad productionem alterius non sequatur, eo vel maxime quia quantitas illa non simpliciter de novo producitur, sed alteri de novo unitur. (f. 96)

3610

QUAESTIO 2

Utrum augmentatio fiat secundum omnes partes

Haec quaestio investigat magis in particulari augmentationis modum. Videtur autem non posse fieri secundum omnes partes.

⁵³ Ms. add. non (?).

- 3615 1.º Quia species sunt infinitae; non potest autem fieri edictio in partibus infinitis sine divisione omnium, quod est impossibile.
- 2.º Quia non potest intelligi quomodo applicetur alimentum omnibus partibus viventis, nisi per penetrationem viventis cum omnibus partibus alimenti; haec autem admittenda non est; ergo.
- Patet minor, quia nisi applicetur penetrando, debet applicari per sua loca, quod non est minus inconveniens, et adhuc non potest fieri nutritio secundum omnes partes, nam applicatio illa alimenti non potest fieri omnibus partibus, quia non omnes sunt intersecatae illis vacuitatibus.
- Quaestioni huic Aristoteles sub distinctione respondet. Sunt enim –inquit– quaedam partes formales in viventi et aliae materiales; ergo formales omnes augentur, non vero materiales. In qua distinctione explicanda multum variant auctores. Alexander Aphrodisias distinguit in viventibus duplex humidum: aliud radicale, aliud nutrimentale, et utrumque ait pertinere ad substantiam viventis et informari eius anima. Sed differunt, quia radicale est acquisitum per generationem et in eo anima est permanenter, quia partes illius non effluunt, sed perpetuo conservantur usque ad mortem. Et ideo est quasi (f. 96v) radix vitae, et partes illius vocantur formales, quia sicut forma est principium vitae et permanentia, ita illud humidum; vel forte, quia illa materia humidi radicalis est forma perfectiori modo informans. At vero nutrimentale humidum est acquisitum caloris naturalis actione, et in illo fit augmentatio et diminutio, quia partes illius possunt consummi et aliae generari, et ideo illius partes dicuntur materiales, quia materia est principium corruptionis. Ait igitur Alexander quod secundum partes formales fit augmentum, quia fit secundum humidum radicale, quod semper manet et crescit, non vero secundum partes materiales, quia humidum nutrimentale non idem manet, sed fluit. Ita refert hanc sententiam, Fonseca, D. Thomas, 1 p., q. 9, a. 1, ad 2; et in 2, d. 30, q. 2, a. 1; et Quodl. 8, a. 5; et in 1 De generatione, lect. 19.
- In qua Alexandri sententia duo continentur:
- Primum est quod humidum radicale semper manet, quod quaestione sequenti examinabitur.
- Secundum, quod per partes materiales materialesque intelligat Aristoteles haec duo humida.
- Quod sine dubio falsum est.
- 3640 1.º Quia utrumque humidum habet materiam et formam et potest corrumpi actione agentis naturalis, scilicet caloris.
- Item, quia, si humidum radicale semper manet idem et invariabile; actio autem augmentativa est circa humidum nutrimentale, potius hoc dicetur augeri quam illud. Et ita actio erit secundum partes materiales. Videte Niphum, hic, com. 1, et in Recognitionibus, q. 4.
- 3645 Secunda opinio est quae distinguit in viventi duplices partes: quasdam porosas, alias solidas. Porosae dicuntur, quia sunt adeo densae, quin in illis sit aliquod spatum aere vel aliquo vapore plenum.
- Solidae dicuntur, quae his carent. Dicunt ergo augmentum fieri quantum ad partes porosas, inquantum alimentum in illis poris recipitur et replet illos. (f. 97) Et has partes vocant formales, quia eis appetit operatio formae viventis.
- At vero secundum partes solidas non fit augmentum, quia aut deberet esse divisio partium aut penetratio corporum. Et istae partes dicuntur materiales.
- Tenet hoc Venetus, in Summa, cap. 16; Saxonia et Marsilius, hic; Niphus, comm. 120, q. 2; Buridanus et Caietanus de Thienis, 5 Physicorum, q. 3.
- 3655 Sed expositio ista imprimis non est vera et gratis sine ratione exponit terminos.
- Item Aristoteles, hic, tx. 37, ait quod formales partes manent semper, quod etiam ipsi concedunt. Item, quia nullae sunt partes in quibus non sint pori. Maxime enim essent ossa et aliquae partes densissimae. Haec autem etiam augentur, ut experientia constat, et Aristoteles ait, tx. 40. Unde tx. 39, in ipsis ossibus distinguit partes formales et materiales.
- 3660 Item, si auctio fieret repletione pororum, illis repletis, cessaret auctio, etiam vivens non cresceret, sicut repletis foraminibus parietis non crescit paris.
- Tertia opinio est Petri de Mantua, lib. De instanti, 1 et ultimo. Qui ait auctionem fieri secundum omnes partes, tamen per iuxtapositionem.

Quarta opinio est Richardi, in 2, d. 30, qui per partes formales intelligit partes speciei, et per partes materiales partes individui. Et quia in processu nutritionis non manent eaedem numero partes auctae, ideo ait quod auctio fit secundum partes speciei, non secundum partes individui.

Quinta opinio, quae videtur esse Alberti Magni, in Summa de hoc, q. 4 (?), ad ultimum, per partes materiales intelligit partes homogeneae, per formales, heterogeneae; et secundum istas fieri augmentationem. Et in idem cadit opinio Avicennae, qui distinguit partes principales, quae sunt operationis organa, ut sunt manus, caput, etc., minus principales, ut caro, pinguedo, etc., et partes medias, ut venae, nervus. Et dicit augmentum fieri secundum partes principales, non secundum alias. Huc autem (f. 97v) opinio Scotti tendit, in d. 44, q. 1, et Egidii, hic, tx. 39. Qui dicunt actionem fieri secundum eas partes, quae sufficientes sunt ad exercendas⁵⁴ actiones, non vero secundum quascumque minimas particulas.

In hac quaestione dicendum est prius quid rei veritas habeat, et postea explicandum est quis sit Aristotelis sensus.

Et primum omnium oportet advertere modum augmentationis in principio huius disputationis positum, nam postquam alimentum est in hepate in sanguinem conversum, per venas distribuitur, et primus recipitur in vena cava, quae maxima est, et tendit versus partes inferiores et superiores, et ab hac fluit sanguis per venas alias, quas magnes vocant, usque ad praecipuas corporis partes. Ex his autem exeunt aliae venae minutissimae, quae appellantur capilares, et per illas pergit sanguis fere usque ad omnes corporis particulas. Tamen quia illae venae non possunt intersecare omnes partes corporis, ideo in ipsismet partibus viventis etiam in carne, ossibus et capite sunt quidam pori et foramina per quae exirent. Item, vapores, qui exeunt ab ipsis ossibus ostendunt aliquod esse spatium per quod videntur ipsis vapores gradiri.

His ergo positis, augmentatio fit isto modo:

Quod sanguis ille per minimas illas veniculas porosas ad modum retis distributus, postea ab ipsis partibus, per poros ipsis attrahitur et alteratur, et per illos partibus omnibus commiscetur.

Accedit etiam quod per virtutem nutritivam partes ipsae viventis aliquantulum dilatantur et aperiuntur pori, et facilius ideo sudor exit; dilatatis igitur poris, intrat sanguis et convertitur in substantiam aliti, et pars de novo acquisita est etiam poris plena, in quibus aliud alimentum recipitur. Et sic procedit auctio. (f. 98) De qua re videndus est sanctus Thomas, in 4, d. 44, q. 1, a. 1, quaest. 2. His suppositis, sit prima conclusio: In augmentatione viventis augentur omnes partes heterogeneae, ipsis homogeneis auctis

Est sententia Aristotelis, hic, et S. Thomae et Durandi, in 2, d. 30, q. 4. Et patet experientia. Crescit enim vivens conservando in omnibus partibus eamdem figuram, nec augmentum fit per appositionem alimenti ad omnes partes, modo exposito. Unde si homo fit maior, et caput et oculus proportionabiliter; ergo constat crescere partes heterogeneae.

Quod intelligendum est naturaliter, seclusis omnibus impedimentis, nam si pars sit laesa vel infirma vel non crescit vel non adeo crescit vel plus iusto... Idem est si cibus sit adeo purus ut non possit distribui in omnes partes corporis, tunc... (?), nam aliae partes distinctae non nutriuntur. Quod vero partes heterogeneae non possint augeri, nisi auctis homogeneis, patet, nam duae sunt species heterogeneae:

Quaedam constantes⁵⁵ ex aliis partibus heterogeneis, ut nervus, et istae crescunt sicut ipsum vivens, scilicet non per quamlibet iuxtapositionem, sed per augmentationem singularem partium heterogenearum, et aucta manu crescunt digiti, unguis, caro proportionabiliter.

Aliae vero sunt partes heterogeneae, quae ex similaribus tantum componentur, –dicuntur tamen heterogeneae per ordinem ad alias–, et istae augentur etiam, auctis partibus similaribus, quia totum non fit maius, nisi quia eius partes fiunt maiores.

⁵⁴ Ms. expellendas (?).

⁵⁵ Ms. constantibus.

- 3710 Secunda conclusio: Augmentum istarum partium singularium non fit ex eo quod praexistentes partes in se sumptae fiant maiores, sed per hoc quod praexistentibus partibus aliae novae adduntur, et illis continuantur, et ut sic resultat totum maius.
- Ut intelligatur haec conclusio, est notandum quod ea permixtio (f. 98v) sanguinis, quae fit per poros, duobus modis imaginari potest:
- 3715 1.^o Quia augmentatio sit facta permixtione inter partem additam et praexistentes, ut non possit designare⁵⁶ aliquam partem ex praexistentibus, cui non sit admixtum aliquid ex adveniente cibo.
- Alius modus est, ut permixtio sit aliter facta quod in re (?) distingui possit pars addita ab ea cui additur, et quod ex unione earum resultet una maior. Si primo modo fieret, non posset assignare aliquam partem in vivente praexistenter, quae in se ipsa non esset intrinsece facta maior.
- 3720 Quod nonnulli sentiunt contra istam conclusionem. Sed talem augmentationem non intelligo, nec video quomodo fieri possit, nisi facta quaedam auctio (?) alimenti et partium viventis in omnem suam partem, nec sine penetratione aliqua, nam applicatio alimenti non fit nisi per poros; pori autem non sunt continui, sed inter unum et alterum debet dari pars aliqua carens poris; ergo illa manet aliis impermixta vel fit divisio et penetratio. Item, facta nutritione, posset Deus partem noviter acquisitam a proxima parte separare, et tunc non fieret divisio continui in omnem suam partem; ergo erant partes illae impermixtae. Praeterea... Deinde, sumo particulam materiae praexistentis informatam forma viventis, et quaero an, post factam nutritionem, maneat tota illa continuata sicut erat antea; et habetur intentum.
- 3730 Et si non potest designari tota, saltem dimidia pars illius, vel quarta pars, vel saltem dividendo non erit procedere in infinitum, sed designabitur pars aliqua cui intrinsece non sit aliquid additum.
- Et confirmatur ex Aristotele, tx. 35, ubi ait unamquamque notam sensibilem fieri maiorem per augmentum, ubi addendo notam sensibilem, aperte insinuat quod [non] procedit haec permixtio alimenti in infinitum, sed fit secundum partes determinatas quantitatis. Et, primo, (f. 99) id explicat exemplo de mixtione aquae et vini, nam aqua vino admixta, dividitur in plures partes, quae alterantur et convertuntur in vinum. Ita ergo in sanguine, etc.
- Sed sic est quod in hac permixtione aquae et vini in qualicumque adhuc perfectissime facta, nihilominus sunt aliquae partes, quae non habent admixtum aliquid vini, et in partibus vini sunt aliquae, in quibus nihil est aquae, sed mixtio fit solum per solam unionem mutuam minimarum particularum aquae et vini, ita, etc. Isto igitur modo, qui est secundus, ex supra expositis, fit accretio viventis per applicationem minimarum partium alimenti factam per poros, quae alterantur et convertuntur in substantiam aliti, et ita partes illae viventis, quibus aliae partes adduntur, non sunt intrinsece factae maiores, sed tantum crescunt adiectione aliarum partium.
- 3745 Ex quo sequitur quod auctio per iuxtapositionem non est omnino extra rationem augmenti viventis, quod, hic, Astudillo, q. 54, adnotavit, et patet ex dictis, nam illis partibus viventis adduntur aliae novae; et sic crescit totum; et illa additio quaedam iuxtapositio est.
- Sed contra. Ergo auctio viventis non differet ab auctione ignis vel vini, cum augeatur per conversionem aquae.
- 3750 Respondetur esse magnam differentiam, nam in viventi fit auctio per se secundum omnes partes principales et per virtutem quam omnes et singulae partes habent ad trahendum alimentum, ad disponendum et organisandum illud diverso modo, iuxta diversam complexionem singularium partium, et tandem ad convertendum partes illius in totius substantiam. Item, in augmento viventis fit quaedam intrinseca coniunctio inter alimentum et partes viventis, quae non fit in aliis auctionibus, quare non est simile. Ex his patet solutio rationum dubitandi, quae supra proposuimus. (f. 99v)

⁵⁶ Ms. non sit dessinare.

QUAESTIO 3

Utrum forma viventis maneat eadem toto tempore auctionis sine additione vel diminutione

Una ex conditionibus positis ab Aristotele adversum augmentum est quod maneat
3760 augmentum semper idem; quam conditionem ut explicemus oportet. Et quoniam in viventi duo sunt,
materia scilicet et forma, ideo in hac quaestione videbimus quomodo maneat idem secundum
formam et in sequenti, quomodo secundum materiam. Et ita exponitur Aristotelis dictum supra,
quod auctum manet idem, secundum partes formales, non secundum materiales.

Prima opinio asserit quod in aumento viventis anima manet invariata, quia nulla illius pars
3765 acquiritur nec deperditur, sed acquiritur materia, et augmentum consistit in hoc quod forma
praeexistens extendatur ad informandam maiorem materiam.

Tenet Philoponus, hic, et Averroes, comm. 38 (?); Niphus, comm. 120, q. 2; Durandus, in 2,
d. 3, q. 4, n.^o 10, et in principio, d. 17, q. 7, n.^o 2; Saxonia, hic, q. 2; et videtur D. Thomae, 2 De
anima, lect. 9. Sit enim viventia nullam acquirere formam, sed extendi ad maiorem materiam.

3770 Et insinuat Aristoteles vivens manere idem secundum partes formales. Nihil enim melius
potest intelligi per partes formales quam forma ipsa.

Sed notanda differentia inter auctores huius sententiae, quod quidam tenent illam [esse
indivisiblem], quia alias opinantur formam quantumcumque imperfectam esse indivibilem.

Quo supposito, evidenter sequitur eorum opinio, nam si anima caret partibus non potest
3775 partem amittere aut deperdere, tamen, quia fundamentum illud, scilicet omne animal, quoad sui
medium, esse indivisibile est falsum, (f. 100) sententia eorum falsa est.

Alii tenent animas viventium imperfectorum esse extensas.⁵⁷ Aiunt enim quod, inter formas,
quaedam sunt ita imperfectae ut sint coextensae materiae; et aliae adeo adhaerentes ut nulla ratione
possint materiam mutare; et huiusmodi sunt formae inanimatorum.

3780 Aliae sunt formae adeo perfectae ut possint a materia separari et per se subsistere, ut anima
rationalis.

Aliae vero sunt formae quasi mediae, quae, licet totaliter materiam relinquere aut extra illam
totaliter existere non possint, possunt tamen paulatim et insensibiliter ex una materia in aliam
transferri et ex maiori in minorem, et e converso, quod fit per nutritionem, augmentum et
3785 decrementum.

Et huiusmodi inquiunt sunt animae omnes, quamvis sit inter eas differentia, nam quaedam,
quia perfectiores, indivisibles sunt, aliae vero divisibles.

Fundatur autem haec distinctio in ordine et diversitate perfectionis, quae in ipsis formis
3790 invenitur, nam sicut species sunt sicut numeri, sicut unus numerus est inaequalis alteri, ita forma
unius speciei est alteri inaequalis. Sunt enim formae istae principia (?) quaedam primi actus, et per
maiorem vel minorem participationem perfectionis illius distinguuntur inter se.

Cum ergo omnes animae sint in superiori gradu respectu formarum inanimatorum, necesse
est ut sint perfectiores, et communiter habent minorem dependentiam a materia, atque adeo quod
saltem possint ab una materia in aliam transire, sicut anima rationalis, tamquam perfectissima,
3795 habuit minimam dependentiam a materia, atque adeo quod saltem possint ita se habere.

Quae sententia confirmatur, quoniam si in aumento viventis acquiritur forma, fieret
augmentum per iuxtapositionem, nec differret ab aumento ignis.

Item, quia alias posset aliquando esse vivens nihil habens formae antea (?) praeexistentis et
communiter (f. 100v) non manentis, idem nec numero. Quod videtur esse contra rationem
3800 augmentationis, ut in istomet loco Aristotelis notatur. Secunda opinio est quod in aumento viventis
—hoc excepto— acquiritur cum parte materiae pars formae. Tenet Scotus, in 4, d. 44, q. 1, a. 1, qui
idem dicit esse hoc quantum ad formam corporeitatis.

⁵⁷ Ms. intensas.

3805 Tenet Capreolus, in 2, d. 19, ad ultimum; Aegidius in 1, d. 5, a. 2, q. 3; Durandus, in principio, d. 8, 2 p. distinctionis, q. 3, numero 10; Marsilus, hic, q. 11 et 12; Petrus de Mantua, tract. de proprietatibus naturalibus, q. 1, ad ultimam instantiam; Palacios, 2 de Anima.

Fundamentum huius opinionis est quod omnes animae, excepta rationali, sunt extensae, et videntur habere partes.

3810 Tertia opinio procedit media via, dicens quod in animalibus perfectis fit augmentum sine additione formae, quia habent animas indivisibiles; in aliis autem imperfectis additur forma, quia habent animas extensas et divisibilis.

Et haec est opinio D. Thomae. Decisio huius quaestione pendet ex illo fundamento de indivisibilitate animarum, quod hic disputandum non est, quia habet proprium locum in 2 De anima.

3815 Illud vero solum supponendum est ut verius, animam rationalem, de fide et sine dubio, esse indivisibilem, animas vero vegetabilium et aliquorum sensibilium, ut imperfectorum animalium, est probabilius esse extensas. De reliquis vero animalibus perfectis, est res dubia et in utramque partem probabilis, sed illius decisio non est necessaria ad praesentem quaestionem.

Quapropter illam ut decidamus, sit prima conclusio: Viventia habentia animas indivisibles augentur (f. 101) sine additione formae.

3820 Patet ista conclusio, argumento facto, nam vel adderetur pars formae vel tota forma. Non pars, quia partes non habent, ut supponimus; non etiam tota, quia iam erat; nihil ergo additur. Sunt tamen qui dicunt quod in animalibus, si quae sint habentia animas indivisibles, tamen materiales et dependentes a materia, licet non addatur formae pars, tamen tota anima praeexistens educitur ex materia cibi.

3825 Quod tamen inintelligibile est, nam si educeretur ex materia cibi, ergo fit de novo, nam educi formam nihil aliud est quam fieri de novo aut exire de potentia in actum; impossibile autem est quod rem iam existens iterum fiat. Item, illa forma fuit educta tota de potentia materiae, cum primum animal fuit genitum; ergo non potest iterum de novo educi.

Quocirca, si ad salvandam indivisibilitatem illarum animarum oportet hoc inconveniens confiteri, melius esset talem indivisibilitatem negare. Sed de hoc suo loco dicetur.

3830 Secunda conclusio: Viventia habentia animas extensas acquirunt in augmentatione partem formae. Tenent auctores citati pro secunda et tertia opinione.

Et probatur, quia [non] videtur credibile quod in arbore, cum ad maximam quantitatem pervenit, non sit maior forma quam erat in eadem arbore in principio sui augmenti. Quomodo enim tam minima forma et imperfecta possit tantam multitudinem materiae informare!

3835 Item, 2.^o, si hoc non est evidens in his formis, nec erit in igne. Si enim cum crescit ignis, additur forma, et quia illa forma est extensa et parti materiae inhaeret, pars formae ab illa dependenta in fieri et esse...; sed eadem est ratio in his viventibus; ergo.

3.º Quia in decretione amittunt viventia aliquid substantiae, suae; ergo aliquid materiae; ergo cum illa aliquid formae amittunt; (f. 101v) ergo in augmentatione acquirunt illam.

3840 Probatur sequela, quia illa forma pendet a materia in esse; ergo si alia forma in illa parte materiae introducitur, pars animae, quae ab illa expellitur, desinit esse.

4.º confirmatur, nam si arbor incipiat igniri in parte materiae in qua forma ignis intrat, corrumpitur pars animae ibi existens. Neque enim credibile est quod transeat ad alias partes arboris iam informatas aliis partibus animae; ergo simile est de parte quae in decretione amittitur.

3845 Praeterea, 5.^o, nam si quando crescit hoc vivens, non additur pars formae; ergo illa pars animae, quae informat partem acquisitam, iam erat; ergo in illa parte materiae erat. Et praeterea in illa parte materiae erat pars animae, quae manet in illa; ergo in eadem parte materiae erant duas partes formae, sufficietes informare duas distinctas partes materiae. Quod est impossibile.

Tandem, 6.^o, modus quo forma divisibilis extendi potest ad maiorem materiam inintelligibilis est et sine necessitate dictus.

Unde sit tertia conclusio: nutritioni et augmentationi vitali repugnat quod fiat in acquisita parte formae.

Patet haec conclusio ex secunda conclusione, et magis ex solutione augmentorum. Ad fundamentum enim primae sententiae respondetur non esse possibles formas divisibiles, quae paulatim possint desinere materiam et aliam informare. Illud enim est contra rationem formae extensae, nec maior perfectio formae attendenda est semper per maiorem separabilitatem a materia, sed per operationes perfectiores et quodammodo immateriales, quales sunt operationes viventium, nam posse se ipsum perficere et augere est operatio perfectior quam operationes inanimatorum. Et ideo anima potest (f. 102) dici immaterialior, quia virtuosior et magis activa; quae sunt conditiones superantes conditionem materiae.

Ad primam confirmationem respondetur quod aliqua iuxtapositio non repugnat augmento viventium, ut etiam supra dictum est. Nihilominus tamen est diversissima ratio inter augmentum ignis et plantae, nam augmentum ignis fit mutuo modo per solam applicationem passi et eductionem similis formae in materiam illius. Quod augmentum etiam sine nova generatione ignis potest fieri, ut si duo praexistentes ignes unirentur, fieret unus maior.

At vero augmentum plantae fit vitali modo. Attrahit enim planta vi sua cibum, alterat illum, distribuit per totum corpus, certa proportione observata, auget singula membra conservando illa in sua dispositione, figura et ordine. Et in hoc consistit vitalis ratio aucti. Et hinc est quod viventis augmentum semper tendit ad detractam consummationem et integritatem viventis et ad perfectionem operationum illius. Non autem sic in inanimatis.

Et per hoc patet ad secundam confirmationem, de qua latius dictum est 1 Physicorum, disputatione de maximo, 2 p., q.3. Ad tertiam confirmationem, quaestione sequenti dicetur.

QUAESTIO 4

Utrum materia viventis maneat aliquo modo toto tempore augmentationis

Ut intelligamus sensum huius quaestionis est notandum ex dictis quod dum vivens nutritur ex vi caloris naturalis et ratione cibi semper resolvitur aliquid de substantia viventis; (f. 102v) quae resolutio fit ex eo quod materia aliqua, quae erat sub forma viventis, desinit esse sub illa et induit formam alicuius vaporis vel alterius rei, quomodo paulatim resolvitur aliquid substantiae viventis vel aquae igni applicatae.

Quaeritur ergo an huiusmodi resolutio sive perditio possit adeo procedere ut perveniat vivens ad tempus in quo nullam habeat iam materiam ex illa quam per generationem acquisivit, sed quod paulatim totam illam amisserit et aliam novam acquisierit per nutritionem, ut contingit in flamma ignis existentis in lucerna. In hac re est prima opinio Alexandri, supra citata, qui distinguit humidum radicale et nutrimentale. Humidum radicale appellat substantiam totam acquisitam per generationem, de qua ait quod semper manet, nec illius aliquid potest ammitti. Humidum autem nutrimentale potest per nutritionem variari.

Philosophus etiam, hic, tx. 35, ait totam materiam a principio habitam non effluere, sed eamdem manere secundum solidiora ipsius. Et hanc opinionem ex parte sequitur Richardus, in 2, d. 30; Niphus, hic, tx. 120; in Recognitionibus, dubio 5.

Isti volunt ex humido radicali aliquam deperditionem fieri. Aiunt vero non posse totaliter deperdi, nam putant huic humido inhaerere calorem naturalem, in quo residet virtus nutritiva; unde si totaliter corrumperetur illud humidum, etiam totaliter corrumperetur vitalis calor, sine quo non potest conservari vivens, nam in humido –inquiunt– nutrimentale non acquiritur virtus ad nutriendum.

Idem videtur amplecti Albertus Magnus, Summa de hoc, q. 1, et De potentia generativa, a. 2, ad 8; et q. De nutiente et nutritio, a. 5.

Probatur haec opinio:

1.º Quoniam quod augetur (f. 103) debet esse idem toto tempore auctionis; et saepe non manet idem secundum formam; ergo debet manere idem totum, (?) quod ab eis non distinguitur.

2º. Pars semel abscissa non potest iterum reparari, ut experientia constat; id autem nulla alia ratione est nisi quia eius tota materia deperditur, quae iterum restaurari non potest, ut Galenus ait,

lib. De constitutione artis Medicinae. Ait enim ossa, venas, arterias et nervus non posse ullo modo a natura restaurari, propter inopiam materiae; ergo impossibile est totam materiam amitti.

Et confirmatur, quia febris ethica (?) ideo est incurabilis, quoniam videtur consummere humidum radicale.

3905 3.^o Nam si nova materia amitteretur et nova restauraretur, numquam causaretur mors, nam semper pars acquisita esset vigorosior, sicut in vetustissima domo, quae nunquam rueret, si paulatim semper restauraretur. Conclusio tamen sit: Nulla potest assignari⁵⁸ pars materiae, quae toto vita tempore permaneat.

3910 Tenet Averroes, hic, comm. 38; et S. Thomas, et multi alii, quos refert Niphus, tx. 120, q. 5; Venetus, cap. 27; et alii moderni.

Probatur:

3915 1.^o Nam, ut dictum est, in nutritione resolvitur aliquid de substantia nutriti. Sed non est maior ratio, quare resolvatur magis haec pars viventis quam alia, nec est pars aliqua, quae non sit capax alterationis factae a calore naturali vel a cibo, vel ab aliis partibus vel extrinsecis agentibus; ergo nulla videtur pars semper necessario permanens.

2.^o Nulla pars est ex humido nutrimentali, quae non sit apta ad repassionem et dictam resolutionem, sed tales partes (f. 103v) sunt eiusdem rationis cum partibus acquisitis viventi in sua generatione; ergo etc.

3920 3.^o probatur, nam alias sequeretur quod possit vivens semper conservari sine aliqua sui corruptione, et perpetuo augeri sine termino.

Probatur, nam substantia in generatione acquisita perpetuo conservatur, quae vero per nutritionem acquiritur etiam habet virtutem nutritivam et conservativam viventis.

Quod patet, quia substantia est eiusdem rationis; ergo semper poterit vivens ipsum melius conservari et etiam melius nutriti.⁵⁹

3925 4.^o arguitur, nam si substantia viventis, in generatione primo acquisita, non posset deperdi neque consumi, sequeretur alimentum non esse per se requisitum ad conservationem deperditi, sed ad augmentationem tantum.

Consequens enim falsum est; ergo.

3930 Patet, nam si a principio generationis puer [non] alatur, (?) paulatim consumeretur et peribit; ergo illius substantia deperditur et consumitur.

5.^o Tandem. Omnes partes viventis sunt alterabiles; ergo alterantur a reactione cibi et caloris naturalis Ergo quod Aristoteles, hic, ait, tx. 39, quod si alterantur, ergo poterunt consumi, dicitur forte quod illa alteratio est per reactionem, (f. 104) quae non semper pervenit ad corruptionem.

3935 Sed contra. Nam illa reactio est continua et non semper fit remissior, quia saepe agens renovatur et fit fortius; ergo tandem causatur corruptio.

Sed manet hic dubium, quomodo virtute caloris naturalis possunt resolvi partes viventis, nam idem non potest agere in se ipsum.

3940 Respondetur tamen huic dubio quod non omnes partes viventis sunt uniformiter calidæ, et ideo pars calidior potest agere in minus calidam. Pars autem calidissima et quae est quasi fons ignis est cor, ut supra ex Galeno, De foetus formatione, adduximus. Unde primum principium nutritionis est etiam in corde, ut idem Galenus ait, lib. De placitis Hippocratis et Platonis.

Haec autem pars difundit per totum corpus calorem et spiritus vitales calidissimos, a quibus omnia membra patiuntur. At vero cor ipsum non videtur ab intrinseco posse calefieri magis, neque ex propria calefactione consumi, quia non potest se ipsum calefaciendo corrumpi, ut probat

⁵⁸ Ms. signari.

⁵⁹ Ms. add. iter. In hac re est prima opinio Alexandri, supra citata, qui distinguit humidum radicale et nutrimentale. Humidum radicale appellat substantiam in substantiam ab anima met perpetuo augeri sine termino. Quod probatur, quia substantia in generatione acquisita perpetuo conservatur, quae vero per nutritionem acquiritur etiam habet virtutem nutritivam et conservativam viventis. Quod patet, quia substantia est eiusdem rationis; ergo semper poterit vivens ipsum melius conservari et etiam melius nutriti.

argumentum, nisi forte dicatur quod non calefacit per formalem calorem, sed per virtutem aliquam superiorem.

De qua re alio loco erit sermo.

Tamen saepe ab extrinseco vel humore vel cibo corrupto aut excedente calefacit plus iusto, et inde causatur infirmitas; reputitur etiam et debilitatur eius virtus actione contraria cibi; et ita etiam paulatim eius materia transmutatur.

Ad primum [respondeatur] quod in discursu vitae concedo posse in vivente nullam materiam manere eius quam in generatione habuit. Et tunc in viventibus, quae habent animas indivisibles, dicitur manere idem vivens propter unitatem animae et insensibilem transmutationem materiae. At vero in his quae habent animas divisibiles vere in re non manet idem (f. 104v) substantialiter et entitative loquendo; tantum dicitur absolute et simpliciter idem, quia illa transmutatio materiae et formae fit insensibiliter, et quia semper partibus amissis correspondent partes eiusdem rationis, dispositionis et figurae in eadem situ et cum eadem virtute. Propter quod fit auctio, secundum Aristotelem secundum partes formales, et quia vivens manet idem secundum illas. Quod D. Thomas, lect. 5, explicat exemplo ignis qui paulatim fovetur et continuatur et videtur semper manere idem, quamvis in re vere sit mutatus, ut iam explicuimus.

Ad secundum respondeatur quod impotentia ad restaurandam partem abscissam non provenit ex defectu materiae tantum, sed ex defectu virtutis activae. Una enim pars viventis non habet virtutem ad faciendam aliam, sed ad re nutriendum. Unaquaque enim alterat cibum at convertit in propriam substantiam, et ideo, abscissa v.gr. manu, non habet virtutem ad restaurandam manum, quia simul cum manu abscissa est virtus, quae inhaeret homini ad restaurandam substantiam ipsius manus. De ossibus autem, nervis et aliis, de quibus Galenus in augmento, forte est specialis ratio, cur restaurati non possint, vel propter abundantiam materiae quam requirunt, vel quoniam eis residat quaedam specialis nutritiva virtus.

Ad tertium ut respondeamus ex eius solutione patebit.

Ad confirmationem primo, notandum est quod, licet per actionem nutritivam restauretur id quod ex humido radicali amittitur, tamen semper id quod per nutritionem acquiritur est minus purum quam substantia tributa in generatione, nam qualitates materiales remittuntur magis, et maxime quando homo (f. 105) pervenit ad statum naturalem augmenti, et ita debilitantur naturales vires et difficiliter consumitur cibus, et tandem processu temporis causabitur mors.

2.^o est notandum quod in humido radicali duro consideranda sunt. Primum, substantia illius. Secundum, virtus ad nutriendum.

Quantum ad primum, non manet toto tempore vitae, sed manet virtus illius, quae ex primo humido radicali habuit originem, et quoniam virtus talis debilitatur et consumitur, dicitur consumi radicale humidum.

Ita D. Thomas, in 2, d. 30, q. 2, a. 1, ad 3.

Ex his ergo ad argumentum ipsum tertium respondeatur negando sequelam, quia calor, qui acquiritur per nutritionem, semper est debilior et tandem pervenit ad statum quod non sufficiat conservare vitam.

Explicat id D. Thomas exemplo vini ab Aristotele posito: nam si in vinum parum aquae fundas, convertit illam in suam substantiam, tamen ex reactione ipsum vinum manet aliquantulum, imperfectius. Unde si postea aliam partem aquae fundas, fiet etiam conversio, tamen ipsum vinum debilitatur amplius; quod si saepe fieret mixtio aquae, tandem corrumperetur vinum. Sic in proposito etc.

Ex dictis sequitur intelligentia distinctionis Aristotelis de partibus materialibus et formalibus, nam per partes formales intelligendum est partes secundum id quod habent a forma; per materiales vero intelligentur ipsaem partes materialiter sumptae.

Quae expositio est S. Thomas et declaratur ex dictis: In partibus viventis est considerare ipsam entitatem partium, et hoc est illas sumere materialiter; et haec non semper manent; ideoque

3995 auctio non dicitur fieri (f. 105v) secundum illas. Est praeterea considerare quod istae partes, ratione animae, habent quod sint organisatae et dispositae in tali figura, situ, virtute, ordine ac modo.

Et partes, secundum hoc quod a forma habent, dicuntur formales, quia manent semper idem secundum esse formale viventis; et ideo secundum eas fit augmentum. Et ad hoc videtur alludere opinio Richardi, 5, q. 2...[?]

4000 Et haec videntur satis dicta de augmentatione viventium.

Aliae, quae hic disputari solent, alibi sunt a nobis disputandae –ut est quaestio illa an augmentatione sit continua–, in tx. de proprietatibus entis naturalis, q. 10, dictum est.

4005 Alia quaestio huius loci est, an nutritio debeat durare toto vitae tempore. De qua in 2 De anima commodius dicetur. Posset item quaeri, an res materiales habent terminum in augmentatione et decremento.

4010 De qua re in Physicis dictum est; et ibi dicta, ex his quae hic diximus, facilius intelligentur. Posset etiam hic dubium non facile [esse] circa potentias, quas diximus in nutritio concurrere, an sint inter se distinctae, ut praecipue de illa potentia assimilatrice, an sit anima ipsa vel aliqua illius potentia. Et tandem de humoribus, et maxime de sanguine, est quaestio valde dubia, an informetur anima necne. Item de partibus quae nutriuntur, quaenam sint.

Sed haec omnia in 2 De anima exponentur.

QUAESTIO 5

Quomodo fiat rarefactio et quis sit terminus illius (f. 106)

4015 Haec quaestio partim videtur pertinere ad tractatum de alteratione, partim vero ad hunc de augmentatione, et ideo in fine utriusque tractanda fuit.

4020 Et cognita istarum mutationum natura, videamus ad quam earum rarefactio pertineat, an vero ad nullam, seu⁶⁰ ad motum localem. Habet autem difficultatem haec quaestio, quia in rarefactione haec tria miscentur, nam per eam acquiritur maior extensio et consequenter maior quantitas, et ideo apparet quod sit auctio. Acquiritur etiam per eam maior locus, et ideo videtur locus localis. Per eamdemque variatur dispositio et figura rei, quae ad qualitatem pertinet, et ideo videtur alteratio. Et his tribus modis sunt auctores diversi. Quidam asserunt rarefactionem esse auctionem et per eam acquiri quantitatem novam.

4025 Tenet Marsilius, hic, q. 1; Scotus, in 4, d. 12, q. 4; Buridanus, 4 Physicorum, tx. 84; et Hispalensis, in 2, d. 18, qui peius loquitur dicens in rarefactione praexistentem quantitatem totam amitti et totam aliam acquiri.

Sed hoc non oportet impugnare.

Alii tenent in rarefactione solum acquiri modum quantitatis pertinentem ad qualitatem.

4030 Tenet . S. Thomas, 1.2. q.5, a.2, ad 1; 2.2, q. 24, a. 5, ad 1; et 4 et 8 Physicorum; et 1 De generatione, lect. 14. Thomiste omnes: Capreolus, in 2, d. 18, q. 1, concl. 4; et in 4, d. 12, ad 4; Caietanus, 2.2, q. 24, a. 5, licet oppositum insinuet 3 p., q. 77, a. 5; Soncinas, 8 Metaphysicorum, q. 14 et 27; Sotus, cap. De quantitate, in Logica.

4035 Videtur colligi ex 4 Physicorum, tx. 84, ubi dicitur ex denso fieri rarum sine additione; dicitur etiam quod ex (f. 106v) raritate provenit levitas, et ex densitate gravitas. Gravitas autem et levitas sunt qualitates; ergo et raritas et densitas. Qualitas enim ex alia qualitate oritur, non ex quantitate, sed rarefactio tendit per se ad raritatem, et densatio ad densitatem; ergo ad qualitates. Idem colligitur ex 8 Physicorum, tx. 51.

Alii tamen volunt quod rarefactio per se primo pertinet ad motum localem, ex quo sequatur alteratio.

4040 Insinuat S. Thomas, in 1,d. 17, q. 2, a. 1; et colligitur ex 7 Physicorum, tx. 15. Ut autem aperiatur magis difficultas et videamus quas rationes utraque sententia pro se habeat, et quas contra

⁶⁰ Ms. sed.

se, oportet, primo, supponere quod per rarefactionem non acquiritur nova substantia, nec per condensationem deperditur.

4045 Aer enim inclusus in vere (ore?) per solam compressionem (?) veri (ori?) condensatur, et per illius elevationem rarefit, ubi evidens est nihil de substantia aeris acquiri vel deperdi, tum quia compressio (?) sola, quae digito fieri potest, non est sufficiens ad corrumpendum aerem, tum quia non est ibi materia aliqua quae possit recipere formam aeris, nec in condensatione est aliquid quod ex generatione aeris fuerit genitum; ergo in aere rarefacto et condensato eadem substantia manet.

Quare, per se loquendo, ex rarefactione, quantum ex vi illius, nulla intervenit ipsius substantiae mutatio.

4050 2.^o est supponendum quod per rarefactionem eadem res, quae erat antea in minori loco, incipit occupare maiorem locum, et per condensationem e contrario.

4055 Quod etiam experientia patet, (f. 107) ex dictis, et infra latius patebit. Ex his ergo oritur ingens difficultas, nam si idem corpus, quod antea erat in minori loco, nulla substantia illi addita, incipit esse in maiori, ergo necessario sequitur quod partes corporis, quando ipsum erat in minori loco, penetrassent se.

Patet consequentia, nam si idem corpus, quod adaequate erat in loco magno et replebat totum illum, incipit esse in minori, ergo partes aliquae, quae antea erant in locis distinctis, incipiunt esse in eadem, nam [si] semper partes omnes occuparent diversa loca, totum ipsum repleret aequalem locum.

4060 Et explicatur eius ratio, quia postquam corpus densum rarefactum est, aliqua pars illius corporis occupant totum locum, quem antea totum corpus occupabat, et aliae partes incipiunt occupare novum locum.

Peto ergo de his partibus quae novum locum occupant, in quo loco erant ante rarefactionem. Certe erant in eodem loco, cum aliis partibus quae penetrantur cum illis.

4065 Suppono enim dari vacuum, ad modum supra dictum. Prima opinio videtur in hoc fundata quod substantia de se non habet extensionem nec loci dependentiam, sed utrumque habet a quantitate, et ideo eadem substantia, sub maiori quantitate existens, occupare potest maiorem locum.

4070 Hoc est quod in rarefactione vel condensatione fit, nam quamvis maneat res, secundum substantiam eamdem, tamen variatur in quantitate maiori vel minori, et ideo occupat maiorem vel minorem locum, idque sine penetratione corporum, sed cum sola maiori (f. 107v) vel minori extensione eiusdem substantiae; et quia maior extensio non fit nisi a maiori quantitate, ideo dicunt quantitatem acquiri in rarefactione.

Probatur,

4075 1.^o, haec opinio, quia isto modo optime solvit difficultas tacta, neque potest meliori.

2.^o Quia variato effectu formali, variatur forma, et aucto, augetur, et diminuto, diminuitur; sed in rarefactione augetur effectus quantitatis; ergo et quantitas.

4080 3.^o Per rarefactionem corpus bipedale fit tripedale; ergo addita fuit illi pedalitas quantitatis. Patet consequentia, quia impossibile est quod antea essent tres pedalites quantitatis et tamen quod non fuerit subiectum nisi bipedale, alias vel duae pedalites deberent esse in eadem subiecto vel se penetrare.

4.º Per rarefactionem acquiritur novi termini quantitas, nova figura, nova extensio; ergo nova quantitas.

4085 Unde Aristoteles, 4 Physicorum, tx. 84, fatetur condensatione transire materiam de maiori in minorem quantitatem; ergo. Haec opinio apparent, primo intuitu, clara et probabilis, tamen intimius considerata videtur habere insolubiles difficultates:

1.^o ait acquiri novam quantitatem sine nova substantia, quod est impossibile, nam quantitas est intrinseca passio substantiae et materiae; non ergo potest acquiri sine substantia et materia.

2.^o In condensatione nulla deperditur materia; ergo neque quantitas.

4090 Probatur,

1º, consequentia, quia quantitas est a materia inseparabilis.

4095 2.º Nam si quantitas perit, manente materia, quaero, illa materia, cui talis quantitas amissa inhaereat, qua cum quantitate manet? Vel cum aliqua (f. 108) praexistenti vel cum adveniente de novo. Non primum, alias accidens migraret de subiecto; at praexistens quantitas in subiecto erat, et tunc inciperet esse in alio. Non secundum; acquiritur enim (?) quantitas etiam (?) per condensationem.

Dices forte acquiri, sed minorem, et ideo fieri condensationem.

4100 Sed contra, nam quantitas acquiritur in tota illa parte materiali in qua desinit esse. Alia ergo tanta quantitas acquiritur quanta deperditur. Atque adeo falsum est quod fingitur, scilicet (?) corrumphi aliquam.

4105 3.º Nam interrogo, a quo corrumpatur illa quantitas. Non a contrario, quia nullum habet; nec a subiecti defectu, quia materia semper manet; neque ratione alicuius extrinseci conservantis, quia nullum est tale a quo quantitas deperdatur; neque aliis modus corrumperi accidentium. Ergo et simili argumento ostenditur quod per rarefactionem non acquiratur quantitas, quia non est a quo illa quantitas producatur.

Item, quia quaerendum est in qua parte materiae incipiat esse quantitas acquisita, et an in parte illa sit antea quantitas necne.

Dicere enim quod non est impossibile, alias esset illa materia inextensa...

4110 Quod si quantitatem habeat, quaero rursus, quid factum est de illa. Aut enim mansit simul cum quantitate acquisita, et sic duae quantitates essent simul in eadem parte materiae; et tunc sequitur idem inconveniens et aliud supra, scilicet quod migrat accidens de subiecto in subiectum. Vel certe corrupta esset, et sic tanta quantitas corrupta esset, et sic tanta quantitas corrumperetur quanta est acquisita. Quod et superfluum est, nam [non] salvat augmentum⁶¹ quantitatis quod intendit.

4115 3.º principaliter arguitur contra hanc opinionem, quia non solvit inconveniens illud de partium penetratione, nam (f. 108v) si in eadem substantia potest [quantitas] occupare maiorem vel minorem locum, ergo cum occupat maiorem, partes aliquae sunt in distinctis locis quam antea erant in eadem, cum res illa erat in minori loco; ergo illae partes penetrative se habent.

4120 Dicetur forte hoc non esse inconveniens in partibus substantiae et materiae, secundum se, secus vero in partibus quantitatis.

Sed contra, nam in corpore, quod rarefit et condensatur, nulla est pars materiae cui non inhaereat pars quantitatis distincta ab alia; ergo partes materiae penetrative se habent; etiam partes quantitatis, nisi forte dicatur eamdem partem quantitatis inhaerere duabus partibus materiae; quod inintelligibile est.

4125 Confirmatur, nam quantitas extenditur cum substantia; ergo, si substantia potest esse magis et minus extensa, etiam quantitas; par ergo est ratio.

His argumentis videtur quasi evidenter excludi hic primus modus.

4130 Secunda igitur opinio citata ait in quantitate esse distinguendam rationem quantitatis a ratione modus illius; ratio ergo quantitatis in hoc est ut extendat partes substantiae secundum se, ut manus a braccio, etc. At vero distinguere has partes sine ordine et loco, illud est quid consequens quantitatem, nam de substantiali ratione illius modus aut quantitatis est quod partes ipsae substantiae, quas extendit, faciat magis et minus distare in ordine ad locum, et quod reddit totam substantiam aptam ad occupandum maiorem vel minorem locum; et quamvis quantitas, secundum essentialiam suam, constitutus suum praedicamentum, tamen modus illius potest ad praedicamentum qualitatis pertinere. Et ideo rarefactio et condensatio, per quas quantitas acquirit maiorem vel minorem locum, sunt motus ad qualitatem.

(f. 109) Ista opinio persuaditur,

⁶¹ Ms. argumentum.

1.^o, a divisione partiarum, nam in quantitate tantum sunt duo, quantitas scilicet et modus; sed per rarefactionem non mutatur quantitas, ut probatum est; ergo tantum variatur modus.

4140

Quod autem hic modus ad qualitatem pertineat, patet,

primo, quia non pertinet ad quantitatem, ut patet discurrendo per eius species; neque pertinet ad aliquod aliorum praedicamentorum; ergo.

Item, 2.^o, quoniam raritas et densitas sunt dispositiones substantiae; dispositio autem ad qualitatem videtur pertinere.

4145

3.^o Quia figura, quae modus est quantitatis, est qualitas; ergo idem erit de qualitate. Quod videtur etiam colligi ex Aristotele, cap. De qualitate, in Praedicamentis. Ab hac opinione nihil differt opinio asserentium quod per rarefactionem acquiritur quantitas, non quidem re distincta a praeexistenti, sed tantum modo, nam solus modus loquendi est diversus. Haec opinio, que communis est et valde probabilis, difficultatem tactam non solvit, et ideo non videtur huic quaestioni satisfacere, nam non explicat quomodo illa quantitas possit variare modum essendi et occupare locum sine penetratione partium.

4150

Propter hoc est tertia opinio, quam tuetur Valles, 8 Physicorum, tx. 84; et q. 27. Qui vult rarefactionem et condensationem consistere principaliter in locali motu.

4155

Ait enim in unaquaque re esse poros eosque esse plenos aliquo corpore, et ratione istorum pororum, partes corporis distare inter se, et tanto magis quanto pori illi sunt plures et maiores. Unde inquit densationem fieri per hoc quod partes illae, quae ratione pororum distabant, approximentur, quod non fit per penetrationem, sed per exclusionem alterius corporis, quod in poris erat inclusum et causabat distantiam partium, quo excluso, partes inter se magis approximantur. Rarefactio autem fit contrario modo, nam partes (f. 109v) corporis sunt loco distantes, quia inter eas includitur aliquod corpus.

4160

Haec opinio parum differt ab opinione veterorum philosophorum, quam Aristoteles refert, 4 Physicorum, cap. 6, qui dicebant rarefactionem fieri per aliquod spatum vacuum, quod erat intra partes corporis.

4165

Solum enim differt Valles ab illis quod ipse ponit spatium plenum alio corpore; tamen convenit cum illis in hoc quod rarefactio fit ratione spatii quod est intra partes corporis. Fundamentum autem huius opinionis non potest esse aliud nisi quia sic fit intelligibilis rarefactio et condensatio sine penetratione partium. Tamen haec opinio, quae ex hac parte videtur clara, aliunde ostenditur difficilis et fere aperte falsa. Primo, [est] contra Aristotelem et omnes expositores, dicto loco 4 Physicorum

4170

Et ratione arguitur.

1.^o Nam aer condensatur et rarefit et non propter distantiam pororum, alias tales pori essent vacui; ergo. Respondet Valles quod intra poros aeris includitur ignis, et sic fit rarus.

Sed contra, nam potest dari aer purus impermixtus igni, et ille densari potest et rarefieri.

Item. Commentator videtur dicere quod intra poros aeris continetur ignis.

4175

Sed contra, (?) nam certe sentiretur et causaret aliquem splendorem, sicut causatur in ferro candenti.

Item, ignis ipse potest rarefieri et densari, ut experientia constat, et alias esset processus in infinitum, nisi forte fingatur circulus, scilicet quod aer est intra poros ignis et ignis intra poros aeris.

4180

Sed hoc est ridiculum, nam aer brevissimo solum tempore potest condensari in igne sine sui corruptione. Adde quod elementa sumpta in sua simplicitate sunt ad invicem riora et densiora; ibi autem non est permixtio, alias elementa essent extra loca sua naturalia. Adde etiam (f. 110) quod in coelis (?) partes etiam sunt densiores aliis, ut patet de his quae magis lucent, ubi non pori sunt neque inclusio corporis.

4185

2.^o arguitur, nam ex dicta sententia sequitur quod unum corpus, per se sumptum, non possit occupare maiorem vel minorem locum, sed semper aequalem.

Dico per se sumptum, nam unum corpus, per exclusionem alterius, quod intra poros illius continebatur, bene potest occupare minorem locum; tunc non est unum et idem corpus quod replet

maiores vel minores locum, sed duo replebunt maiorem locum, et, uno excluso, alterum manet in minori; tamen si semper consideretur ibi solum illud, quod unumquodque corpus per se occupabat, semper est aequale in ista sententia, nec potest replere maius aut minus spatum.

Hoc autem dicitur esse contra multas experientias, nam si aqua intra vas aliquod clausa congeletur, vas frangitur, nec datur vacuum; ergo totum id quod in vase erat inclusum ratione condensationis occupat minorem locum, nam aliquod spatum manet vacuum, quod, ut repleatur alio corpore, frangitur vas; et e contrario etiam quando aqua calefit, per calefactionem rarefit et occupat minorem locum; ergo etc. Dices id fieri per immissionem aeris in poros aquae.

Sed contra, nam oppositum constat in ovo, nam quando calefit saepe frangitur, non alia ratione, nisi quia dilatantur interiora eius et incipiunt occupare maiorem locum, et tamen ibi non est intrusio aeris, quia corpus est undique clausum.

Item, alia est experientia quod aqua calefacta non rarefiat per ingressum aeris, nam si per illam rarefactionem aliquid aquae effundatur, et postea vas ipsum includatur optime ab igne et separetur aqua, reducet se ad pristinum statum (f. 110v) densabiturque, et vas frangetur ne detur vacuum; ergo signum est quod ibi nullus aer fuerat inclusus intra poros aquae, quia, si esset, includeretur a poris per condensationem aquae et replerent spatum quod maneret absque aqua, et sic esset vacuum neque frangeretur vas.

Est etiam alia experientia de follibus, (?) nam, clauso ore, non possunt oris transitum operari, tamen (?) quantum (?) aer internus potest per rarefactionem extendi ad maiorem locum, et tamen ibi nullum intrat corpus, nam si intraret posset perfecte separari.

3.º arguitur, nam si rarefactio et condensatio fiunt illo modo, ergo raritas et densitas non sunt dispositiones requisitae ad optimum rei statum; consequens est falsum; ergo. Patet sequela, nam in illa sententia raritas solum consistit in permixtione alterius corporis, quae est multum per accidens et valde extrinsece ad optimam vei dispositionem.

Sed minor probatur, nam aer natura sua postulat quod sit rarer terra.

Item, numquam res corrumperentur per maiorem aut minorem condensationem; videmus autem hoc fieri; ergo. Patet consequentia, nam condensari solum est partes rei magis uniri et excludere corpus aliud intra eas inclusum. Hoc autem magis conductit ad conservationem rei quam ad corruptionem. Item, quis dicat quod caro tantum differat ab ossibus, quia est in illa aliud corpus inclusum? Nam plurimum differunt in raritate et densitate? Item, densitas causat gravitatem, et raritas levitatem, secundum Philosophum et evidentes experientias; gravitas autem et levitas sunt qualitates intrinsecæ rerum; ergo et raritas et levitas. In hac quaestione facile est improbare quae falsa videntur, sed difficillimum veritatem attingere.

Unde Astudillo, hic, q. 18 , fatetur se non intelligere modum (f. 111) convenientem quo fiat rarefactio, quod ego etiam fateor, quod in hac parte non est mihi prospecta veritas.

Dicam tamen quod sentio: Indico quidem primam et tertiam opinionem esse minus veram, secundam autem esse magis probabilem, sed difficillimum intellectu. Quocirca sit prima conclusio: Rarefactio non consistit in acquisitione novae quantitatis realiter distinctae a praexistenti, neque in solo motu locali.

Patet ex dictis contra illas opiniones.

Secunda conclusio: Terminus per se primo acquisitus in rarefactione et condensatione est raritas et densitas.

Est Aristotelis, 7 Physicorum, cap. 2. Et videtur ex terminis clara, nam sicut calefactio tendit ad calorem, ita rarefactio ad raritatem. Quod inductive patet, nam rarefactio non est ad quantitatem, quia haec non acquiritur per illam, neque est per se primo ad ubi, nam licet res rarefacta occupet maiorem locum, tamen illa occupatio consequitur ex novo modo extensionis partium, quam res per rarefactionem acquirit.

Qui quidem modus est raritas; ergo ista est quae primo per rarefactionem acquiritur. Et inde sequitur occupatio maioris loci.

2.^o probatur a simili, nam in augmento res occupat maiorem locum, et tamen augmentatio non est per se loci mutatio, sed sequitur ex augmentatione; ergo simile quid esse potest in rarefactione

4240 3.^o Fieri potest produci, nam potentiam, (?) quod res rarer occuparet minorem locum per penetrationem; ergo signum est quod raritas vel densitas non consistit formaliter in occupatione maioris vel minoris loci; ergo non est id quod primo in rarefactione acquiritur.

4245 Probatur antecedens, nam si ponat Deus penetrative hominem in loco, una pars manet densior, alia rarer, et tamen non occuparet minorem locum; et potest Deus totum aerem, (f. 111v) qui hic est in dimidia parte loci, ponere condensando illius raritatem; ergo raritas non consistit formaliter in occupatione loci; non est ergo rarefactio ad locum neque ad quantitatem; ergo ad raritatem.

Tertia conclusio: Rarefactio est [ad] qualitatem.

4250 Patet, nam raritas et densitas ad qualitatem pertinent formaliter et directe, quamvis, secundum quid, pertineant ad quantitatem, et quodammodo expelluntur per ordinem ad locum. Est enim raritas modus rei quantae; qui quidem modus non consistit in maiori vel minori extensione quantitatis, ut Capreolus, supra, putavit, nam quantitas non est intensibilis, sed consistit in hoc quod partes ipsius rei quantae sunt ita inter se dispositae ut componant totum aptum de se ad occupandum tantum locum.

4255 Nec potest quid sit raritas explicare, nisi per ordinem ad locum, quamvis eius ratio non consistat in occupatione loci, sed in dispositione intrinseca ipsius rei; et quia haec dispositio est modus quantitatis et in ea intervenit quaedam dispositio partium, ideo aliquando reduci solet ad quantitatem.

4260 Quod etiam fecit Aristoteles, cap. De quantitate, et ibi Boetius et D. Thomas, 1 De generatione, lect. 2. Tamen directe non ad quantitatem, sed ad qualitatem pertinet, ut, supra, rotavimus. Sed quaeret quis ad quam speciem qualitatis pertineat.

Averroes, 4 Physicorum, comm. 88, ait quod ad quartam; et immerito, quia formaliter non est figura, et ideo respondet melius Albertus, ut etiam en Praedicamentis notavimus, quod raritas, ut est terminus rarefactionis, est in tertia specie.

4265 Quod voluit Aristoteles, 7 Physicorum, tx. 29; et S. Thomas, 1 De generatione, lect. 2; et 7 Physicorum, lect. 14. (f. 112) At vero, ut est dispositio bona vel mala subiecti, pertinet ad primam. Ita Scotus, cap. De quantitate. q. 1, ad 1; Soncinas, 10 Metaphysicorum, q. 14.

4270 Ad argumentum illud de penetratione partium, Buridanus, supra, admittit illam in rarefactione et condensatione. Sed hoc inconveniens est, quia alias quaelibet corpora possent se penetrare.

Unde respondetur negando sequelam, nam penetratio non est nisi quod duae res extensa, manentes sub eadem extensione, nulla facta mutatione intrinseca quantitatum, occupent eundem locum. Quod fieri non potest naturaliter.

4275 At vero quod una res, per mutationem suae quantitatis, quantum ad modum extendendi substantiam, occupat maiorem aut minorem locum non est partium penetratio, quia quantitas iam non manet eodem modo extendens in actu; et isto modo potest una quantitas variato modo extensionis, variare maiorem aut minorem locum sine partium penetratione, nam haec non est nisi manente eadem modo extensionis.

4280 Et ideo Aristoteles, 4 Physicorum, tx. 84, ait quod in rarefactione incipit esse in actu nova extensio, quae antea erat in potentia.

Quod etiam explicatur, nam aliud est partes rei penetrari, aliud condensari, ut ex dictis patet. Posset enim Deus penetrare partes rei, conservata illarum raritate; ergo densitas non consistit in partium penetratione, ut dictum manet. Ad argumenta igitur opinionum, tertia opinio nullum afferebat augmentum.

4285 Primum autem, pro prima opinione factum, solutum manet.

Ad alia autem tria respondetur quod ad illa omnia sufficit diversus modus se habendi in quantitate, nam in rarefactione non variatur effectus formalis primarius quantitatis, sed secundarius, qui est intensio in ordine ad locum. (f.112v)

DISPUTATIO 4

4290

De elementis

Hactenus diximus de ente gravili in communi. Superest [ut] dicamus de illo in particulari, quoniam [est] obiectum eius scientiae.

Sunt autem inter entia generabilia, quaedam simplicia, alia mixta; et simplicia priora sunt mixtis, quoniam mixta ex simplicibus quodammmodo componuntur.

4295

Et ideo hoc loco superest ut dicamus de simplicibus, quae sunt elementa, de quibus in ordine disputandum est, quo de rebus aliis hactenus diseruimus.

Investiganda enim est primo eorum substantia, deinde erorum proprietates et motus et generationis modus.

4300

Sed primum omnium videamus quod Averroes de hac materia docuerit. Agit enim de elementis toto libro 3 et 4 De coelo. Eius doctrinam breviter illo loco colligimus. Agit praeterea in 2 De generatione, et praecipue per 61 capita, docetque quae hic conclusionibus continentur.

Prima conclusio: Elementis omnibus una est materia communis.

Secunda conclusio: (in cap. 2): Formae tangibles et non aliae, sunt quae constituant elementa, nempe calidum, siccum, frigidum et humidum.

4305

Tertia conclusio: *Calor et frigiditas sunt formae activae; siccitas et humiditas, passivae; gravitas et levitas nec activae sunt neque passivae.*

Quarta conclusio: *Omnes aliae qualitates et contrarietates reducuntur ad illas quattuor primas, illae vero non ad alias.*

4310

Quinta conclusio: *Quattuor tantum sunt elementa, iuxta quattuor combinationes utiles, quae ex quattuor primis qualitatibus fieri possunt. (f. 113)*

Sexta conclusio: *Nullum elementum apud nos est simplex, sed semper habet aliquam mixtionem.*

Septima conclusio: *Haec quattuor elementa ad duo tantum loca moventur, nempe sursum et deorsum, licet non aequaliter.*

4315

Octava conclusio: *Quodlibet elementum cuilibet alio contrariatur et cum sibi proximis symbolisat.*

Nona conclusio: *Omne elementum habet aliquam qualitatem in summo, scilicet ignis calorem, aer, humiditatem, aqua, frigiditatem, terra, siccitatem.*